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KẾ HOẠCH 
Tăng cường quản lý, phân loại, thu gom và xử lý chất thải nhựa 

 giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 

 trên địa bàn huyện Cao Lãnh 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường quản lý, phân loại, thu gom và xử lý 

chất thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp, Uỷ ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Thay đổi nhận thức của người dân về tác hại của rác thải nhựa, từng bước 

thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa sang sử dụng các sản phẩm thân 

thiện với môi trường.  

- Phát huy những sáng kiến và hành động cụ thể, thiết thực trong việc phân 

loại thu gom, tái sử dụng hoặc tái chế các loại chất thải nhựa an toàn, không ảnh 

hưởng đến sức khoẻ của người sử dụng và không gây ô nhiêm môi trường. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn Huyện chấp hành nghiêm quy định pháp luật về quản lý chất thải 

nhựa phát sinh trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh; rác thải nhựa phát sinh 

phải được thu gom, phân loại để tái sử dụng, tái chế hoặc xử lý theo quy định, 

không tự ý vứt rác thải nhựa xuống ao, hồ, sông rạch, nơi công cộng...  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Định hướng đến năm 2025  

- Tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện không sử dụng chai nhựa 

dùng một lần, hạn chế tối đa việc sử dụng túi ni-lông khó phân huỷ, thay thế 

bằng các sản phẩm thân thiện môi trường. 

 - Vận động 100% các điểm, khu du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, các khách 

sạn trên địa bàn cam kết không sử dụng túi ni-lông khó phân huỷ và sản phẩm 

nhựa dùng một lần. 

- Sử dụng 100% túi ni-lông thân thiện với môi trường hoặc các sảm phẩm 

thay thế tại các cửa hàng tiện lợi phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho túi 

ni-lông khó phân huỷ. 

- Các khu đô thị trên địa bàn triển khai việc phân loại, giảm thiểu 

chất thải nhựa tại nguồn theo phương châm: Tiết giảm Tái sử dụng Tái chế. 
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- Phấn đấu có 90% người lao động trong các doanh nghiệp, học sinh trên 

địa bàn được tuyên truyền, cung cấp thông tin về tác hại của rác thải nhựa và các 

biện pháp giảm thiểu, hạn chế sử dụng các sản phẩm từ nhựa. 

- Giảm dần mức sản xuất, sử dụng túi ni-lông khó phân huỷ và sản phẩm 

nhựa dùng một lần trong sinh hoạt; phấn đấu đến năm 2025 giảm 50% việc tiêu 

thụ, sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần trong 

sinh hoạt. 

- Khuyến khích công tác xã hội hóa việc thu gom, xử lý chất thải nhựa trên 

địa bàn, phấn đấu đến năm 2025 ít nhất 50% kinh phí xử lý từ nguồn xã hội hóa. 

b) Đến năm 2030 

- Tiếp tục tuyên truyền tất cả tổ chức, cá nhân chấp hành các quy định pháp 

luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là nâng cao ý thức và trách nhiệm của người 

dân trong hạn chế sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thải bỏ chất thải là sản phẩm 

nhựa sử dụng một lần và túi ni-lông khó phân hủy sinh học theo quy định. 

- Không còn tiêu thụ, sử dụng túi ni-lông khó phân hủy, nhựa dùng một 

lần trong sinh hoạt. 

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc thu gom, xử lý chất thải nhựa; phấn 

đấu đến năm 2030 toàn bộ kinh phí xử lý từ nguồn xã hội hóa. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm 

thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa 

- Thường xuyên tuyên truyền, phát động trong toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn Huyện tích cực tham gia 

hưởng ứng phong trào “Chống chất thải nhựa”, góp phần nâng cao nhận thức về 

nguy cơ, tác hại của ô nhiễm chất thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng sản 

phẩm nhựa dùng một lần, hạn chế tối đa việc sử dụng túi ni-lông, hộp nhựa, tái 

sử dụng các bao bì, tăng cường sử dụng các sản phẩm được sản xuất từ vật liệu 

thân thiện với môi trường (ống hút gạo, ống hút giấy, túi ni-lông sinh học tự 

huỷ, ly tre, bình thuỷ tinh,…). 

- Triển khai các mô hình hay về quản lý chất thải nhựa dùng một lần và túi 

ni-lông khó phân huỷ; tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường như: thu gom túi 

ni-lông, chất thải nhựa trên đường phố, nơi công cộng, ven sông, cống, rãnh thoát 

nước, tạo thành hoạt động thường xuyên để thu hút người dân cùng tham gia, góp 

phần nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường; hạn chế tối đa việc sử dụng 

băng rôn, khẩu hiệu, chai, ly, ống hút nhựa.... dùng một lần tại công sở, nơi sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ và trong các hội nghị, hội thảo, sự kiện khác diễn ra trên 

địa bàn. 

- Vận động các tổ chức, cá nhân tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải 

nhựa; khuyến khích các cửa hàng, chợ dân sinh, khách sạn, nhà hàng, quán giải 

khát, khu du lịch và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, … cam kết giảm thiểu chất 
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thải nhựa, không sử dụng bao bì, túi ni-lông khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng 

một lần và thay thế bằng các sản phẩm, vật dụng thân thiện với môi trường. 

2. Đánh giá và áp dụng các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa tại nguồn 

- Phối hợp điều tra, đánh giá hiện trạng việc sử dụng và phát thải các sản 

phẩm nhựa dùng một lần, bao bì, túi ni-lông khó phân huỷ trên địa bàn; hạn chế 

việc cung cấp sản phẩm nhựa khó phân huỷ; quản lý việc sử dụng sản phẩm bao 

bì nhựa đối với dịch vụ giao hàng, thức ăn nhanh; khuyến khích người tiêu dùng 

sử dụng túi, bao gói, vật dụng có sẵn khi mua sắm; ưu tiên lựa chọn các sản 

phẩm tái chế, thân thiện với môi trường. 

- Triển khai thực hiện mô hình phân loại chất thải nhựa tại nguồn, trong 

đó hướng dẫn cách nhận dạng, phân loại các loại chất thải nhựa phát sinh để có 

biện pháp xử lý phù hợp (tận dụng lại chất thải nhựa tạo thành sản phẩm mới, 

khác hoặc tái sử dụng trước khi thải bỏ và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

tái chế, xử lý theo quy định); thường xuyên kiểm tra, bố trí các thùng thu gom, 

phân loại rác thải và hướng dẫn phân loại chất thải tại các công sở, trường học, 

cơ sở y tế và các khu vực công cộng. 

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 06/9/2021 

của Uỷ ban nhân dân Huyện về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030, phải nâng cao được tỷ lệ thu gom, phân loại, tái sử dụng và chuyển 

giao chất thải (bao gồm cả chất thải nhựa) cho đơn vị có chức năng thu gom để 

tái chế, xử lý theo đúng quy định. 

- Riêng các loại bao bì, chai lọ bằng nhựa chứa thuốc bảo vệ thực vật đã 

qua sử dụng: tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 

14/6/2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

- Sử dụng các giải pháp khác để thu gom chất thải nhựa trôi nổi trên các 

tuyến sông, rạch, kênh, mương,... và bàn giao xử lý phù hợp để hạn chế chất thải 

ra môi trường. 

3. Quản lý việc thu gom, xử lý chất thải nhựa  

- Xây dựng, thực hiện chính sách khuyến khích, ưu đãi, hỗ trợ cho các tổ 

chức, cá nhân có hoạt động thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa và đối 

với các cơ sở sản xuất sản phẩm thân thiện môi trường thay thế bao bì nhựa khó 

phân huỷ sinh học và sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- Hạn chế, không đầu tư mới cơ sở sản xuất các sản phẩm nhựa dùng một 

lần, bao bì nhựa khó phân hủy phục vụ trong sinh hoạt. 

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư trong lĩnh vực phân 

loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, chất thải nhựa) trên địa bàn. 
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4. Nghiên cứu giải pháp, ứng dụng công nghệ tiên tiến về tái sử dụng, 

tái chế chất thải nhựa  

- Tìm hiểu, tham khảo, học tập kinh nghiệm về các mô hình, giải pháp 

quản lý, tái chế chất thải nhựa tiêu biểu, hiệu quả để đánh giá, thí điểm, áp dụng 

phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của Huyện. 

- Khuyến khích, hỗ trợ đối với các sáng kiến các mô hình hay về về tái sử dụng, 

tái chế chất thải nhựa trở thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện môi trường. 

- Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong sản xuất các sản phẩm có thể phân 

huỷ, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế bao bì, túi ni-lông khó phân 

huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần. 

5. Kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm 

- Tổ chức kiểm tra việc tuân thủ chính sách thuế bảo vệ môi trường, thu 

thuế bảo vệ môi trường đối với hoạt động sản xuất, phân phối, kinh doanh bao 

bì, túi ni-lông khó phân huỷ và sản phẩm nhựa dùng một lần; giám sát và xử lý 

các cửa hàng tiện ích cung cấp miễn phí bao bì, túi ni-lông cho khách hàng, 

nhằm hạn chế việc phát thải sản phẩm khó phân huỷ ra môi trường. 

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Huyện; kịp thời xử lý hoặc kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý chất thải, thải 

bỏ chất thải nhựa không đúng nơi quy định. 

- Triển khai công tác quản lý, kiểm soát việc phát sinh chất thải nhựa đối 

với các khu đô thị, Cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ du 

lịch, chợ, bệnh viện, trường học, nơi công cộng trên địa bàn. 

6. Thi đua, khen thưởng 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia 

phong trào giảm thiểu, hạn chế chất thải nhựa hoặc sáng kiến hữu ích, có giá trị 

về quản lý chất thải nhựa. 

- Đề xuất đưa tiêu chí đánh giá về giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa, công 

nhận cơ sở xanh - sạch - đẹp, để xét thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách Huyện theo phân 

cấp, các nguồn hỗ trợ từ Trung ương, Tỉnh và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, tổ chức thực hiện 

tốt nội dung Kế hoạch này. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực 

hiện theo lộ trình; định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo. 
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, công bố danh sách các tổ 

chức, cá nhân sản xuất sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy 

trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền pháp luật với các chủ đề về phân loại rác 

thải, giảm thiểu rác thải nhựa; thường xuyên phối hợp với các đoàn thể Huyện 

và Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng các mô hình điểm về quản lý chất thải 

từ việc sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni-lông khó phân huỷ phù 

hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa phương. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ động tìm kiếm, khuyến khích các nhà đầu tư tham gia đầu tư trong 

lĩnh vực phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; ứng dụng công nghệ về 

tái chế, xử lý chất thải nhựa thành nguyên, nhiên liệu, sản xuất các sản phẩm có 

thể phân hủy sinh học, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; tuyên truyền, vận 

động các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, cửa hàng tiện ích thuộc thẩm 

quyền quản lý, hạn chế tối đa, tiến tới không sử dụng túi ni-lông khó phân hủy, 

nhựa dùng một lần; không cung cấp miễn phí bao bì nhựa khó phân hủy sinh 

học cho người tiêu dùng; khuyến khích người dân sử dụng sản phẩm thân thiện 

với môi trường… Có biện pháp giám sát và xử lý các trường hợp cung cấp miễn 

phí túi ni-lông không đảm bảo yêu cầu Kế hoạch. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện các giải pháp khuyến khích, hỗ trợ 

đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện dự án xã hội hóa trong lĩnh vực phân loại, 

thu gom và xử lý chất thải nhựa theo quy định pháp luật về đầu tư và các quy 

định khác có liên quan. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tuyên truyền, vận động 

người dân, doanh nghiệp hạn chế phát sinh chất thải nhựa từ các hoạt động sản 

xuất nông nghiệp, chăn nuôi, khai thác thuỷ sản, nuôi và chế biến thuỷ sản; hạn 

chế sử dụng bạt nhựa, bao bì đóng gói, bao bì chứa thuốc hóa chất trong quá 

trình nuôi thuỷ sản; có giải pháp thu hồi bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật đã 

qua sử dụng, việc thu gom, lưu giữ và chuyển giao chất thải nhựa phát sinh thực 

hiện đảm bảo đúng theo quy định. 

4. Phòng Văn hoá và Thông tin: Đưa tin, bài trên hệ thống truyền thanh 

Huyện, xã tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, 

đặc biệt là chủ đề về tác hại của rác thải nhựa, hạn chế tối đa và tiến tới không sử 

dụng bao bì, túi ni-lông khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần. Rà soát, yêu 

cầu các khu du lịch, các cơ sở lưu trú trên địa bàn quản lý cam kết không sử dụng 

túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Nghiên cứu phối hợp với Hiệu trưởng các trường học lồng ghép nội 

dung giáo dục về quản lý chất thải nhựa, túi ni-lông khó phân huỷ và sản phẩm 

nhựa dùng một lần vào chương trình giảng dạy, nhằm xây dựng ý thức bảo vệ 

môi trường cho học sinh bằng những việc làm cụ thể như: không dùng giấy ni-
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lông bọc sách, vở; vận động các cơ sở đoàn, trường học thường xuyên thu gom 

các loại phế liệu tái chế được như vỏ lon, chai nhựa, thùng giấy... để tái chế, sử 

dụng trang trí theo mô hình phù hợp. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục áp dụng các giải pháp giảm thiểu, phân 

loại, thu gom, tái chế chất thải nhựa và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

tái chế, xử lý theo quy định; yêu cầu chủ các căn tin trong nhà trường cam kết 

hạn chế tối đa việc sử dụng bao bì nhựa khó phân huỷ và sản phẩm nhựa dùng 

một lần. 

- Triển khai các mô hình, hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt (bao 

gồm cả chất thải nhựa) tại nguồn và giảm thiểu chất thải nhựa, xem đây là trong 

những tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

6. Phòng Y tế: phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác quản lý 

chất thải đối với các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn, có lộ trình giảm thiểu 

sử dụng chất thải nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân huỷ trong hoạt động 

của cơ sở y tế; hướng dẫn việc phân loại triệt để chất thải tại nguồn đối với các 

phòng khám tư nhân. 

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố 

trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với Phòng Tài 

nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan tổng hợp nhu cầu kinh phí, 

thẩm định, đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện phân bổ kinh phí theo quy định. 

8. Phòng Nội vụ nghiên cứu xây dựng tiêu chí để đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch này thành chỉ tiêu thi đua, đánh giá xếp loại cuối năm đối với các 

đơn vị có liên quan. 

9. Chi cục thuế Khu vực 4 thường xuyên rà soát, kiểm tra, thu thuế, phí 

về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất sản phẩm nhựa dùng một lần và 

túi ni-lông khó phân huỷ trên địa bàn; kịp thời xử lý các hành vi trốn thuế bảo vệ 

môi trường, đặc biệt là đối với các sản phẩm túi ni-lông, nhựa khó phân huỷ. 

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội 

chỉ đạo theo hệ thống thường xuyên phối hợp với đơn vị liên quan, tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ 

môi trường; phối hợp tổ chức các phong trào về bảo vệ môi trường, giảm thiểu 

chất thải nhựa để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các đơn vị sản xuất, nhà 

phân phối tiêu thụ sản phẩm nhựa; nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng 

dân cư về nguy cơ ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng sản phẩm nhựa và túi ni-

lông khó phân huỷ; kịp thời nhân rộng các mô hình phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại hộ gia đình, các hoạt động tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải và thu hồi 

năng lượng để phổ biến, nhân rộng trên địa bàn, góp phần hoàn thành nội dung 

Kế hoạch. 

 11. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc quản lý rác thải nhựa tại địa 

phương, trong đó có lộ trình cụ thể việc giảm thiểu rác thải nhựa. 
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 - Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải tại nguồn, hạn chế sử dụng 

túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện thu gom, vận chuyển 

rác thải sinh hoạt đến đúng nơi quy định. Khuyến khích người dân trên địa bàn 

sử dụng túi, bao gói, vật dụng sẵn có, thân thiện với môi trường khi mua sắm; 

- Theo dõi, kiểm tra việc tuân thủ quy định pháp luật trong việc phân loại, 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn; kịp thời xử lý các 

trường hợp vi phạm về quản lý chất thải, thải bỏ chất thải nhựa không đúng nơi 

quy định. 

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình phân loại và xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt tại hộ gia đình, mô hình giảm thiểu tái sử dụng rác thải nhựa, đặc biệt là đối 

với các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

 Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, Thủ trưởng các cơ quan Huyện, Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ được phân công, đảm bảo các mục tiêu đề ra. Định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện về Uỷ ban nhân dân Huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường 

trước ngày 01 tháng 11 hàng năm. 

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các 

đơn vị, địa phương thực hiện nội dung Kế hoạch; kịp thời tổng hợp tham mưu, 

đề xuất Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện những vấn đề phát sinh và 

báo cáo đúng theo quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc 

kịp thời phản ánh về Phòng Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn./. 
 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nơi nhận:                                                            
- Sở TNMT (b/c); 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- UBMTTQVN Huyện và các đoàn thể; 

- Các ngành Huyện (có liên quan); 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV/NCTNMT; 

- Lưu: VT, VPUBND (T). 
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